เช่น วิงเวียน ปวดศีรษะ อูจาระเป็นสีดำ ท้องผูก ท้องเสีย มีกลิ่นตัวและเหงื่อออกมาก เป็นต้น การกินอาหารเสริมสิ่งสำคัญคือควรกินให้อยู่ในปริมาณที่พอเหมาะ

### 2.1.1.3 ทฤษฎีที่เกี่ยวข้องกับอาหารเสริม

#### 1) ทฤษฎีที่เกี่ยวข้องกับคุณค่าตราสินค้า

คุณค่าตราสินค้าถูกพัฒนาขึ้นมาในยุคทศวรรษที่ 1890 หรือพุทธศักราช 2433 โดยมีแนวความคิดที่เกี่ยวกับตราสินค้า (Brand) เป็นต้นแบบหรือพื้นฐาน และเป็นโมเดลที่เกี่ยวกับคุณค่าตราสินค้า (Brand Equity Model) ซึ่งได้อธิบายเกี่ยวกับคุณค่าตราสินค้านั้น ได้แบ่งองค์ประกอบออกเป็นด้านใหญ่ ๆ จำนวน 5 ด้าน ซึ่งประกอบด้วย

(1) การตระหนักรู้ชื่อตราสินค้า (Brand Awareness)

1897 ทำให้ราคาสินค้าเพิ่มสูงขึ้นด้วย ประกอบกับมีการรวมกลุ่มกันของพ่อค้าเพื่อควบคุมการผลิต และกำหนดราคาสินค้า ทั้งประชาชนและรัฐบาลเริ่มคิดว่าควรมีกฎหมายออกมาควบคุมธุรกิจต่าง ๆ ให้เป็นไปโดยยุติธรรมสำหรับทุกคน ทุกฝ่าย กฎหมายฉบับแรกๆ ที่ออกมาเพื่อผู้บริโภคของสหรัฐอเมริกา คือ Interstate Commerce Act of 1887 (พ.ศ. 2470) และมีกฎหมายห้ามการผูกขาดออกมา คือ Sherman Antitrust Act., Clayton Antitrust Act of 1914 (พ.ศ. 2457) มีการตั้งคณะกรรมการการค้าของสหพันธรัฐ Federal Trade Commission Act of 1914 หรือ FTC ซึ่งมีอำนาจในการสืบสวนเรื่องรวมเกี่ยวกับการค้าที่ไม่ยุติธรรม และการละเมิดกฎหมายห้ามการผูกขาดต่าง ๆ แต่อย่างไรก็ตาม FTC เน้นหนักไปทางด้านการควบคุมให้มีการแข่งขันทางการค้ามากกว่าการคุ้มครองผู้บริโภคโดยตรง<sup>41</sup>

กรุงเทพฯ: สถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข. หน้า 8.

ทำได้มากขึ้นหลายเท่าตัว ผู้ประกอบการธุรกิจมีพลังเพิ่มขึ้นและมีการแข่งขันมากยิ่งขึ้นเพื่อความมั่งคั่งของตน การตลาดได้ขยายตัวโตกว่าเดิมเป็นอย่างมาก ความสำเร็จนี้เป็นผลมาจากการให้แต่ละคนมีส่วนในการแข่งขันทางการค้า ทำให้ระบบเศรษฐกิจเสรีได้รับความนิยม Adams Smith พ.ศ. 2266-2333 (ค.ศ. 1723-1790) นักเศรษฐศาสตร์ชาวอังกฤษได้เสนอทฤษฎีการแข่งขันเสรีอย่างชัดเจนในหนังสือ The Wealth of Nations พ.ศ. 2319 (ค.ศ. 1776) ข้อชี้แนะทางปรัชญาปัจเจกชนนิยมและสภาพเศรษฐกิจและสังคมเช่นนี้ ได้ผลักดันให้เกิดการเปลี่ยนแปลงการปกครองในประเทศต่าง ๆ ทางโลกเก่าต่อเนื่องกันไป ในช่วงนั้นแนวคิดปัจเจกชนนิยมและระบบเศรษฐกิจเสรีจึงเป็นหลักสำคัญที่ยึดถือปฏิบัติ หลักกฎหมายขณะนั้นจึงยึดหลักปัจเจกชนนิยมและหลักเศรษฐกิจเป็นพื้นฐาน